
COMUNE DI ORIO LITTA
Provincia di Lodi

 
 
 

UFFICIO TECNICO
Determinazione numero 118

Registro Generale
Del 10-08-2018

N. 58 UFFICIO TECNICO
 

 
 

OGGETTO:

AVVISO ESPLORATIVO DI "MANIFESTAZIONE DI INTERESSE" PER
L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI CIMITERIALI PER IL PERIODO DAL
16/10/2018 AL 15/10/2021.

CIG:

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 

VISTI:

-       il T.U. delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18/8/2000, n. 267 ed in particolare
l’art. 107 e l’art. 3, comma 2° del D.Lgs. nr. 29/1993 e successive modifiche ed integrazioni che disciplinano gli
adempimenti di competenza dei responsabili di settore o di servizio;

-       lo Statuto Comunale;

-       il Regolamento Comunale di Contabilità;

-       il Decreto sindacale n. 2 del 2/1/2018 di conferimento dell’incarico della posizione organizzativa relativa, tra
l'altro al servizio Tecnico;

-       il regolamento di organizzazione degli Uffici e dei Servizi;

-       la legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii., recante: “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e
di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni;

-       il D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii. “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti
erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della
disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;

Considerato che si rende necessario procedere all’affidamento dei servizi cimiteriali per il periodo dal 16/10/2018 al
15/10/2021;

Vista la deliberazione di G.C. n. 57 del 30/7/2018 con la quale è stato approvato il capitolato d’oneri unitamente alla
lista delle prestazioni ed all’elenco dei prezzi unitari per l’esecuzione di operazioni cimiteriali varie, della
manutenzione del verde interno e della pulizia del cimitero comunale – Periodo dal 16/10/2018 al 15/10/2021 per un



importo di € 28.500,00 oltre all’IVA di cui € 13.500,00 oltre all’IVA per il servizio manutenzione del verde interno,
pulizia e operazioni manutentive varie di gestione del cimitero e presunte € 15.000,00 oltre all’IVA per interventi
richiesti dai privati per operazioni cimiteriali quali: inumazioni, tumulazioni, estumulazioni, esumazioni, traslazioni,
raccolta e smaltimento resti speciali e raccolta resti ossei, (quest’ultimo importo calcolato in base ad una media di
interventi riferiti agli ultimi tre anni e totalmente rimborsati dagli utenti per ogni tipo di intervento richiesto);

Dato atto che dal 18/4/2016 è entrato in vigore il Decreto Legislativo n. 50 del 18/4/2016 (nuovo Codice dei contratti
pubblici) ed in particolare:

-          l’art. 37 “Aggregazioni e centralizzazione delle committenze)” comma 1 dispone che “Le stazioni
appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche
telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere
direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di
lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti
di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza.”

-          l’art. 36 “Contratti sotto soglia” comma a) dispone l’affidamento diretto da parte del Responsabile del
Procedimento per i lavori e per le forniture di beni e servizi al di sotto dei 40.000, mediante affidamento
diretto, adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione diretta;

Atteso che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dal decreto legge 6 luglio 2012, n. 95,
convertito con modificazioni dalla legge 7 agosto 2012, n. 135, nel favorire sempre di più il ricorso a centrali di
committenza e agli strumenti telematici di negoziazione (e-procurement), prevede:

1.      l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i parametri qualità
prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, comma 3, della legge n. 488/1999 e
art. 1, comma 449, legge n. 296/2006). La violazione di tale obbligo determina, ai sensi dell’articolo 1,
comma 1, del d.L. n. 95/2012 (L. n. 135/2012) e dell’articolo 11, comma 6, del d.L. n. 98/2011 (L. n.
115/2011), la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare nonché causa di responsabilità
amministrativa;
2.      l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero
ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del d.P.R. n. 207/2010 per gli acquisti di beni e servizi
sotto soglia comunitaria (art. 1, comma 450, legge n. 296/2006, come modificato dall’articolo 7, comma 2,
D.L. n. 52/2012, conv. in legge n. 94/2012). Anche in tal caso la violazione dell’obbligo determina la nullità
del contratto e costituisce illecito disciplinare e causa di responsabilità amministrativa, ai sensi dell’articolo 1,
comma 1, del citato decreto legge n. 95/2012;

Verificato che, in adempimento a quanto disposto dall’art.1 - comma 449 – della Legge 488/1999 e s.m.i. e dall’art.7
– comma 2 – Legge 94/2012 non risultano, alla data odierna, convenzioni CONSIP o SINTEL attive per la tipologia
di prestazione da acquisire, come verificato, consultando i siti Web di CONSIP e SINTEL;

Considerata l’entità del servizio e l’imminente scadenza del contratto di appalto del servizio stesso, si ritiene
opportuno adottare la procedura prevista dall’art. 36 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. comma 2 lett. A) con
l’affidamento diretto preceduto da una manifestazione di interesse gestita attraverso il sistema di intermediazione
telematica di Regione Lombardia, denominato "SINTEL", ai sensi della L.R. 33/2007 e ss.m.ii;;

Dato atto che l’aggiudicatario dovrà essere in possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del D.lgs.
50/2016 e ss.mm.ii., nonché dei requisiti di delle capacità economico-finanziaria e tecnico-professionali previsti dal
D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

Ritenuto, non disponendo l’Ente di elenchi di operatori economici vigenti, che l’individuazione dei soggetti da
invitare alla procedura negoziata avvenga, come previsto dagli artt. 36 comma 2 e 216 comma 9 del D.Lgs 50/2016 e
ss.mm.ii. mediante indagine di mercato, consistente nell’acquisizione di manifestazioni di interesse a cura di aspiranti
candidati;

Rilevato che l’avviso verrà pubblicato sul sito dell’Amministrazione Comunale di Orio Litta
www.comune.oriolitta.lo.it nella sezione “Amministrazione trasparente – bandi di gara e contratti” e sulla piattaforma
telematica per l’e-Procurement della Regione Lombardia SINTEL accessibile all’indirizzo www.arca.lombardia.it,
per 15 (quindici) giorni consecutivi;

http://www.comune.oriolitta.lo.it/
http://www.arca.lombardia.it/


Ritenuto, altresì, di rinviare l’approvazione della determinazione a contrarre e del connesso schema di lettera d’invito
a seguito dell’esito della presente procedura volta all’acquisizione di manifestazioni d’interesse;

Visto l’avviso esplorativo pubblico di manifestazione di interesse finalizzato all’indagine di mercato per
l’individuazione degli operatori economici da invitare alla procedura negoziata di cui trattasi, nonché il relativo
allegato (Modello A “Dichiarazione di manifestazione di interesse e assenza di cause d’esclusione di cui all’art. 80 del
D.lgs. 50/2016), documenti allegati all’originale della presente determinazione a formarne parte integrante e
sostanziale;

D E T E R M I N A

1.            di approvare i richiami, le premesse e l'intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del
dispositivo;

2.            di approvare l’avviso pubblico finalizzato all’indagine di mercato per l’individuazione degli operatori
economici da invitare all’eventuale procedura negoziata di cui trattasi, nonché il relativo allegato (Modello A
“Dichiarazione di manifestazione di interesse e assenza di cause d’esclusione di cui all’art. 80 del D.lgs.
50/2016), documenti allegati all’originale della presente determinazione a formarne parte integrante e
sostanziale;

3.            di pubblicare il suddetto avviso sul sito dell’Amministrazione Comunale di Orio Litta
www.comune.oriolitta.lo.it nella sezione “Amministrazione trasparente – bandi di gara e contratti” e sulla
piattaforma telematica per l’e-Procurement della Regione Lombardia SINTEL accessibile all’indirizzo
www.arca.lombardia.it, per 15 (quindici) giorni consecutivi;

4.            di stabilire che verranno invitati all’eventuale procedura negoziata di cui trattasi tutti gli operatori
economici che, in possesso dei requisiti minimi di partecipazione indicati nell’avviso pubblico presenteranno la
manifestazione di interesse entro i termini stabiliti dall’avviso stesso;

5.            di rinviare l’approvazione della determinazione a contrarre e del connesso schema di lettera d’invito a
seguito dell’esito della presente procedura volta all’acquisizione di manifestazioni d’interesse. 

 
  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
  ARNALDI LUCA

 
 

Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs.82/2005 e rispettive norme collegate. L’originale della presente determinazione, dopo la
pubblicazione all’Albo Pretorio on line, viene conservato negli archivi informatici dell’Ente.

http://www.comune.oriolitta.lo.it/
http://www.arca.lombardia.it/

